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Záverečný účet obce za rok 2022 
  
 
1.  Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako vyrovnaný. Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový- schodok bol 
hradený z kapitálovej dotácie a finančných operácií – príjmových . 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.12.2021 uznesením č.118/12/2021 
Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 15.03.2022      uznesením č.130/03/2022 
- druhá zmena schválená dňa 29.06.2022      uznesením č.135/06/2022 
- tretia zmena  schválená dňa 24.08.2022     uznesením č. 146/08/2022 
- štvrtá zmena schválená dňa 30.09.2022      uznesením č.152/09/2022 
- piata zmena schválená dňa  08.12.2022      uznesením č.  14/12/2022 

 
Rozpočet obce k 31.12.2022  

 
 

 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 167 500 192 910,00 169 000,83 87,60 
z toho :     
Bežné príjmy 167 500 177 185,00 168 276,03 94,97 
Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 0,00 15 725,00 724,80 4,60 
Výdavky celkom 167 500 177 910,00 162 575,17 91,38 
z toho :     
Bežné výdavky 167 500 177 910,00 162 575,17 91,38 
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00 0,00 5 700,86 0,00 

 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

192 910,00 169 000,83 87,60 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 192 910,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
169 000,83 EUR, čo predstavuje  87,60 % plnenie.  



                                                                      4

 
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

177 185,00 168 276,03 94,97 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 177 185,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
168 276,03 EUR, čo predstavuje  94,97  % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

170 260,00 163 043,73 95,76 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 149 109,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 149 108,61 EUR, čo predstavuje 
plnenie na  99,99 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 13 390 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 12 132,14 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 90,60 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume. 11 276,45 EUR, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 780,92 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 36,77 EUR. 
Obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 476,91 EUR na dani za psa 56,00 
EUR. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 7 561,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 802,98 EUR, čo je 
23,84 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje nedoplatky na poplatku za komunálny odpad 
a drobný odpad vo výške 7 806,86 EUR.  
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 210,00 518,40 23,45 
 
 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 910,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  190,00 EUR, čo je 
20,87 % plnenie.  
 
 
c) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 4 715,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 4 713,90 
EUR, čo predstavuje 99,97 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

788,42 Rodinné prídavky - náhrady  

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

674,57 REFERENDUM 2023  Zostatok 674,57 Eur 
presunutý do roku 2023 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

1 628,67 Voľby do samosprávy obci a VUC    

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

26,00 Strava pre deti v hmotnej 
núdzi – Materská škola 
Šivetice 

Zostatok 26,00 Eur 
presunutý do roku 2023 

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor 
školstva B. Bystrica 1 285,00 Príspevok na materskú školu  
Okresný úrad, životného prostredia, 
Banská Bystrica 36,85 Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku životného prostredia  

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

139,44 Prenesený výkon štátnej 
správy na úseku registra 
obyvateľstva 

 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

134,95 KZ preplácanie odmien 
podľa dodatku ku kolektívnej 
zmluve  

 

 
 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. Nevyčerpané transfery 
za stravu MS v sume 26,00 bol vrátený v roku 2023 podľa pokynov ÚPSVaR , za referendum 
2023 bol vyčerpaný v roku 2023, v deň konania referenda. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
Granty a transfery  
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 
EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  
 
Obec prijala nasledovné kapitálové granty a transfery :  
 

Poskytovateľ dotácie  Suma v EUR  Účel  
0,00 0,00 0,00 

 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

15 725,00 724,80 4,60 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 15 725,000 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 724,80 EUR, čo predstavuje  4,60 % plnenie.  

a) Uznesením obecného zastupiteľstva č. 130/03/2022 zo dňa 15.03.2022 bolo schválené 
úprava rozpočtu č. 1/2022 kde sme zapojili do rozpočtu obce sumu 724,80, ktoré vzniklo 
z nepoužitého transferu z roku 2021 na stravu materskej školy v Šiveticiach. 
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b) Uznesením obecného zastupiteľstva č. 145/08/2022 zo dňa 24.08.2022 bolo schválené 
prijatia Municipálneho úveru ( univerzál ) od Prima banky Slovensko a.s. na odstupné pre 
starostu obce  vo výške 15 000 Eur . 

  
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00          0,00                       0,00   
 
Kapitálové príjmy 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00       0,00                            0,00 
 
Príjmové finančné operácie  

 Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
 Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou . 
 
 
3.  Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

177 910,00 162 575,17 91,38 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 177 910,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 162 575,17 EUR, čo predstavuje  91,38  % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 
 Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

177 910,00 162 575,17 91,38 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 177 910,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 162 575,17 EUR, čo predstavuje  91,38  % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

01 110 114 250 115 945 101 317,97 87,38 
01 120       700        979        978,74 99,97 
01  60           0     2 304      1 628,67 70,68 
02  20       290        240    240 100 
03  20    1 550     1 414      1 413,96 99,99 
04  51       600         590         590,22 100,03 
05  10    7 150      9 685       9 685,10 100 
06  20        260      2 211       2 210,80 99,99 
06  40        100         427          426,66 99,92 
08  20        200         196          195,48 99,73 
08  40     1 100       1 345        1 345,02 100 
09  111   41 000      41 910      41 878,55 99,92 
09  50        300           664      664 100 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 177 910  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
162 575,17 EUR, čo predstavuje  91,38  % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 92 141,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
91 617,32 EUR, čo je 99,43 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 
úradu,  a pracovníkov školstva – materskej školy, odmeny za voľby. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov  
30 834,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 30 744,80 EUR, čo je 99,71  % 
čerpanie.  
Tovary a ďalšie služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 54 935 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 40 213,05 
EUR, čo je 73,20 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál,  rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 4 715,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 4 013,33 
EUR, čo predstavuje 85,11 % čerpanie. Nevyčerpané bežné transfery vo výške 700,57 Eur boli 
presunuté do roku 2023, kde 674,57Eur boli vyčerpané na Referendum konané v roku 2023 
a 26,00 Eur boli vrátené na UPSVa R poďla pokynov .   
 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami 
Obec v roku 2022 nemala žiadny úver, pôžičku ale požiadala  v roku 2020 Ministerstvo financií o 
návratnú finančnú výpomoc v sume 7 851,00 Eur, ktoré bude splácať od roku 2024 v štyroch 
splátkach 
  
2. Kapitálové výdavky  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 
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3. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 
  Výdavkové finančné operácie v roku 2022 neboli žiadne.  
 
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00           0,00                0,00         
 
Kapitálové výdavky 
 

Schválený rozpočet na 
rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0,00       0,00                            0,00 
 
  Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou . 
  
4.  Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 168 276,03 
z toho : bežné príjmy obce  168 276,03 

Bežné výdavky spolu 162 575,17 
z toho : bežné výdavky  obce  162 575,17 

Bežný rozpočet                                               5 700,86 
Kapitálové  príjmy spolu  

z toho : kapitálové  príjmy obce   

Kapitálové  výdavky spolu  

z toho : kapitálové  výdavky  obce   

Kapitálový rozpočet   

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 5 700,86 
Vylúčenie z prebytku  700,57 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 5 000,29 
Príjmové finančné operácie  724,80 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 724,80 
PRÍJMY SPOLU   169 000,83
VÝDAVKY SPOLU 162 575,17
Hospodárenie obce  6 425,66
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Vylúčenie z prebytku 700,57
Upravené hospodárenie obce 5 725,09

 
Prebytok rozpočtu v sume 5 700,86 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 700,57 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 50,00 EUR  
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 
a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  700,57  EUR, a to na :  

- prenesený výkon - referendum 2023  v sume  674,57 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume           26,00 EUR 

 
 

Zostatok finančných operácií v sume 724,80  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 724,80 EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
5 725,09 EUR.  

 
5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 2 947,10      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

0,00 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu :  0,00 
               - krytie schodku rozpočtu      
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2022 2 947,10 

 
             
Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje : Vnútorný predpis č. 1/2018 platné od 01.01.2018. 

 
 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 85,01  
Prírastky - povinný prídel -   1,50%                    858,89           
               - ostatné prírastky 0,00    
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Úbytky   - závodné stravovanie                     696,50 
               - regeneráciu PS, dopravu               0,00   
               - dopravné                           0,00  
               - ostatné úbytky                                               49,36   
KZ k 31.12.2022 247,40 

 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Majetok spolu 128 853,82 132 291,39 
Neobežný majetok spolu 113 996,17 112 161,41 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 40 845,41 39 429,41 
Dlhodobý finančný majetok 73 150,76 72 732,00 
Obežný majetok spolu 14 390,57 19 634,78 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  2 289,93 1 750,33 
Finančné účty  12 100,64 17 884,45 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  467,08 495,20 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 128 853,82 132 291,39 
Vlastné imanie  99 014,37 88 520,06 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  99 014,37 88 520,06 
Záväzky 18 939,39 34 202,65 
z toho :   
Rezervy  480,00 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 724,80 700,57 
Dlhodobé záväzky 85,01 247,40 
Krátkodobé záväzky 9 798,58 24 803,68 
Bankové úvery a výpomoci 7 851,00 7 851,00  
Časové rozlíšenie 10 900,06 9 514,81 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 
z toho v  lehote 

splatnosti  
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 0,00 0,00 0,00 
- zamestnancom 15 478,59 15 478,59 0,00 
- poisťovniam  5 151,03 5 151,03 0,00 
- daňovému úradu 4 174,06 4 174,06 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- iné záväzky 0,00 0,00 0,00 
- záväzky zo SF 247,40 247,40 0,00 
- rezerva na audít 2022 600,00 600,00 0,00 
- ostatné záväzky ÚPSVaR strava 

MS,REFERENDUM 2023 
 700,57  700,57 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 26 351,65 26 351,65 0,00 

 
  
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
Ministerstvo 
financií 
SR,Bratislava 

Návratná 
finančná 
výpomoc  

7851,00 Eur 0,00 0,00 0,00 31.10.20
27 

 
a) V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov 
FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 v sume  7 851.- Eur 
schválená obecným zastupiteľstvom dňa 30.09.2020 uznesením   Zmluva č. 
2020/128/1540 . Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník môže 
predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť. 
Ďalšie iné  úvery, výpomoci, a lízingové zmluvy obec nemá. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 
% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 
získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  158 373,25 
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

158 373,25 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  
- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  7 851,00 
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- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

7 851,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 
poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 0,00 

 
Celková suma dlhu obce 
upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce 
a RO  k 31.12.2021* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 158373,25 0,00% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  158 373,25 
- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

158 373,25 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie zo ŠR 724,80 
Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 

724,80 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 157 648,45 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 0,00 

 
Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 157 648,45 0,00% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

8.  Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 neposkytla žiadne dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - 
podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel.  
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 
poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 
rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Obec nemá založené právnické osoby. 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 
Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

Voľby  – do samosprávy obcí a VUC 2022  1 628,67 1 628,67 0,00 

Úradpráce,sociálnych 
vecí a rodiny Revúca 

školstvo – strava pre deti v hmotnej núdzi, bežné 
výdavky 

26,00 0,00 26,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

REFERENDUM – konané v roku 2023 674,57 0,00 674,57 

Úradpráce,sociálnych 
vecí a rodiny Revúca 

náhrady – rodinné prídavky, bežné výdavky 788,42 788,42 0,00 

Okresný úrad 
Banská Bystrica, 
odbor školstva B. 
Bystrica 

školstvo – na predškolské deti, bežné výdavky 1 285,00 1 285,00 0,00 

Okresný úrad, 
životného prostredia, 
Banská Bystrica 

životné prostredie – prenesený výkon štátnej správy, 
bežné výdavky 

36,85 36,85 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

verejná správa – prenesený výkon štátnej správy – 
REGOB, bežné výdavky 

139,44 139,44 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR, Bratislava 

KZ  –odmeny  pre zamestnancov vykonávajúcich 
prenesený výkon štátnej správy :   bežné výdavky 

 134,95 134,95 0,00 

 
Uvedené transfery boli použité do 31.12.2022 podľa uzavretých zmlúv. Rozdiel z transferu 
poskytovaného na stravu pre deti v hmotnej núdzi navštevujúce materskú školu bol  vrátený  
v roku 2023 vo výške 26,00 EUR  na účet Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Revúcej podľa 
pokynov. Transfer na referendum bol čerpaný v roku 2023 v deň konania referenda. 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
  
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- - - - 
Obec neposkytla v roku 2022 transfery do iných obcí.  
 
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- - - - 
Obec neprijala v roku 2022 transfery od iných obcí. 
 
 
 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- - - - 
Obec neuzatvorila žiadnu zmluvu a VUC o poskytovaní transferov.  
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- - - - 
Obec neprijala v roku 2022 transfery od VUC. 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu 
 
Obecné zastupiteľstvo Obce Šivetice uznesením č. 60/11/2015 zo dňa 30.11.2015 schválilo 
„Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami Obce Šivetice“  kde schvaľuje , že sa nebude 
uplatňovať programová štruktúra v rozpočte Obce Šivetice. 
 
    
 
13. Návrh uznesenia: 
 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 
účtu za rok 2022. 
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Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 5 725,09 EUR. 
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Príloha č. 1 k Záverečnému účtu Obce Šivetice  
         

     Príjmy 2022     
Pol Pod    Názov SR UR Výsledok Zdroj 

111 3    Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 

147000 149109 149108,61 41 

121 1    Daň z pozemkov 7000 12000 11276,45 41 
121 2    Daň zo stavieb 1200 1200 780,92 41 
121 3    Daň z bytov a nebytových priestorov v 

bytovom dome 
130 130 36,77 41 

133 1    Za psa 60 60 38 41 
133 12    Daň za užívanie verejného priestranstva 200 200 0 41 
133 13    Daň za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 
6000 7561 1802,98 41 

212 3    Z prenajatých budov, priestorov a objektov 300 300 50 41 
221 2    Tržby predaja kolkových známok 0 500 182 41 
221 4    Ostatné poplatky 500 500 146,4 41 
222 3    Za porušenie predpisov 300 300 0 41 
223 1    Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 200 200 140 41 
223 2    Za jasle, materské školy a školské kluby detí 100 100 0 41 
223 3    Za stravné 300 300 0 41 
242     Z vkladov 10 10 0 41 
312 1    Zo štátneho rozpočtu 4000 2100 2099,42 111 
312 12    Zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátne 
200 2615 2614,48 111 

     Bežné príjmy spolu 167500 177185 168276,03  
          
     Kapitálové príjmy :  0 0 0  
          

453     Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov 

0 725 724,8 131L 

513 2    Dlhodobé úvery 0 15000 0 52 
     Finančné operácie príjmové :  0 15725 724,8  
          
     Výdavky 2022     

Odd S T Pol. P Názov SR UR Výsledok Zdroj 
1 1 1 611  Tarifný plat,osob.plat,zákl.plat,funkč.plat... 

vrátane ich náhrad 
55500 57100 57055,52 41 

1 1 1 612 1 Príplatky 7000 5475 5100 41 
1 1 1 614  Odmeny 0 100 100 111 
1 1 1 614  Odmeny 3500 3700 3597 41 
1 1 1 621  Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne 3700 4152 4151,94 41 
1 1 1 623  Poistenie do ostatných zdravotných 

poisťovní 
0 10 10 111 

1 1 1 623  Poistné do ostatných zdravotných poisťovní 3000 2500 2485,77 41 
1 1 1 625 1 Na nemocenské poistenie 0 1 1,4 111 
1 1 1 625 1 Na nemocenské poistenie 1000 1000 929,41 41 
1 1 1 625 2 Na starobné zabezpečenie 0 14 14 111 
1 1 1 625 2 Na starobné zabezpečenie 8300 9296 9295,18 41 
1 1 1 625 3 Na úrazové poistenie 0 1 0,8 111 
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1 1 1 625 3 Na úrazové poistenie 500 532 531,03 41 
1 1 1 625 4 Na invalidné poistenie 0 3 3 111 
1 1 1 625 4 Na invalidné poistenie 900 916 915,68 41 
1 1 1 625 5 Na poistenie v nezamestnanosti 0 1 1 111 
1 1 1 625 5 Na poistenie v nezamestnanosti 400 442 441,91 41 
1 1 1 625 7 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 0 5 4,75 111 
1 1 1 625 7 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 3000 3154 3153,6 41 
1 1 1 631 1 Cestovné tuzemské 500 967 966,92 41 
1 1 1 632 1 Energie 3000 3142 3141,65 41 
1 1 1 632 2 Vodné, stočné 50 285 284,72 41 
1 1 1 632 3 Poštové služby a telekomunikačné služby 550 407 406,28 41 
1 1 1 632 4 Internet 200 287 286,91 41 
1 1 1 632 5 Telekomunikačné služby  490 673 672,46 41 
1 1 1 633 3 Telekomunikačná technika 0 25 25 41 
1 1 1 633 6 Všeobecný materiál 200 176 176,29 111 
1 1 1 633 6 Všeobecný materiál 800 927 926,74 41 
1 1 1 633 13 Softvér a licencie 500 468 467,44 41 
1 1 1 633 16 Reprezentačné 200 200 196,67 41 
1 1 1 633 19 Komunikačná infraštruktúra 100 126 126 41 
1 1 1 635 2 Výpočtovej techniky 100 452 451,52 41 
1 1 1 635 4 Prevádzkových strojov, prístrojov,  zariadení, 

techniky a náradia 
200 50 44,3 41 

1 1 1 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 800 370 369,44 41 
1 1 1 636 1 Budov, objektov alebo ich častí 200 200 199,2 41 
1 1 1 637 1 Školenia, kurzy, semináre, porady, 

konferencie, sympózia 
100 0 0 41 

1 1 1 637 3 Propagácia, reklama, inzercia 300 0 0 41 
1 1 1 637 4 Všeobecné služby 660 687 686,6 41 
1 1 1 637 5 Špeciálne služby 500 480 480 41 
1 1 1 637 6 Náhrady 800 789 788,42 111 
1 1 1 637 12 Poplatky a odvody 50 39 38,4 41 
1 1 1 637 14 Stravovanie 1500 1483 1482,68 41 
1 1 1 637 15 Poistné 150 186 185,28 41 
1 1 1 637 16 Prídel do sociálneho fondu 900 780 779,45 41 
1 1 1 637 35 Dane 100 56 55,68 41 
1 1 1 637 40 Služby v oblasti info-kom. technológií 200 0 0 41 
1 1 1 641 9 Obci 200 221 220,8 41 
1 1 1 642 6 Na členské príspevky 100 67 67,13 41 
1 1 2 637 12 Poplatky a odvody 700 979 978,74 41 
1 1 1 642 12 Na odstupné 14000 14000 0 41 
1 6 0 623  Poistné do ostatných zdravotných poisťovní 0 9 9,01 111 
1 6 0 625 2 Na starobné zabezpečenie 0 10 10,19 111 
1 6 0 625 3 Na úrazové poistenie 0 1 0,58 111 
1 6 0 625 4 Na invalidné poistenie 0 2 2,18 111 
1 6 0 625 7 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 0 3 3,45 111 
1 6 0 632 1 Energie 0 80 80 111 
1 6 0 632 3 Poštové služby a telekomunikačné služby 0 10 10 111 
1 6 0 632 4 Internet 0 10 10 111 
1 6 0 632 5 Telekomunikačné služby  0 5 5 111 



                                                                      18

1 6 0 633 6 Všeobecný materiál 0 61 61,19 111 
1 6 0 633 16 Reprezentačné 0 94 93,6 111 
1 6 0 637 14 Stravovanie 0 87 86,4 111 
1 6 0 637 26 Odmeny a príspevky 0 1849 1174,27 111 
1 6 0 637 27 Odmeny zam.mimo pracovného pomeru 0 73 72,8 111 
2 2 0 637 4 Všeobecné služby 290 240 240 41 
3 2 0 633 7 Špeciálny materiál 100 0 0 41 
3 2 0 633 10 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 100 0 0 41 
3 2 0 634 1 Palivá,mazivá, oleje,špeciálne 200 366 366,03 41 
3 2 0 634 2 Servis, údržba, opravy a výdavky s tým 

spojené 
100 0 0 41 

3 2 0 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 250 85 84,93 41 
3 2 0 637 4 Všeobecné služby 800 768 768 41 
3 2 0 637 6 Náhrady 0 75 75 41 
3 2 0 642 6 Na členské príspevky 0 120 120 41 
4 5 1 633 15 Palivá ako zdroj energie 500 585 585,23 41 
4 5 1 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 100 5 4,99 41 
5 1 0 633 6 Všeobecný materiál 100 0 0 41 
5 1 0 633 15 Palivá ako zdroj energie 1000 3688 3688,01 41 
5 1 0 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 50 0 0 41 
5 1 0 637 4 Všeobecné služby 5000 5143 5143,18 41 
5 1 0 637 12 Poplatky a odvody 1000 854 853,91 41 
6 2 0 633 4 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, 

technika a náradie 
200 1347 1346,91 41 

6 2 0 633 6 Všeobecný materiál 30 0 0 41 
6 2 0 633 10 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 0 160 160 41 
6 2 0 635 4 Prevádzkových strojov, prístrojov,  zariadení 0 422 421,77 41 
6 2 0 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 0 282 282,12 41 
6 2 0 637 15 Poistné 30 0 0 41 
6 4 0 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 100 427 426,66 41 
8 2 0 637 2 Konkurzy a súťaže 200 196 195,48 41 
8 4 0 633 15 Palivá ako zdroj energie 300 1020 1020,12 41 
8 4 0 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 300 0 0 41 
8 4 0 642 6 Na členské príspevky 500 325 324,9 41 
9 1 1 611  Tarifný plat,osob.plat,zákl.plat,funkč.plat... 

vrátane ich náhrad 
14700 17153 17152,32 41 

9 1 1 612 1 Príplatky 4500 5324 5323,72 41 
9 1 1 612 2 príplatky za triedníctvo 1500 1989 1988,76 41 
9 1 1 614  Odmeny 1000 1300 1300 41 
9 1 1 621  Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne 3000 2512 2512,2 41 
9 1 1 625 1 Na nemocenské poistenie 400 352 351,66 41 
9 1 1 625 2 Na starobné zabezpečenie 3500 3517 3517,08 41 
9 1 1 625 3 Na úrazové poistenie 300 201 200,95 41 
9 1 1 625 4 Na invalidné poistenie 800 754 753,63 41 
9 1 1 625 5 Na poistenie v nezamestnanosti 300 252 251,19 41 
9 1 1 625 7 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 1200 1194 1193,21 41 
9 1 1 631 1 Cestovné tuzemské 100 0 0 41 
9 1 1 632 1 Energie 3000 2652 2651,45 41 
9 1 1 632 2 Vodné, stočné 100 43 42,83 41 
9 1 1 632 3 Poštové služby a telekomunikačné služby 50 64 64,3 41 
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9 1 1 632 4 Internet 300 225 224,88 41 
9 1 1 633 6 Všeobecný materiál 1600 1285 1285 111 
9 1 1 633 6 Všeobecný materiál 1000 1080 1079,6 41 
9 1 1 633 9 Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné a 

kompenzačné pomôcky 
150 0 0 41 

9 1 1 633 10 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 100 0 0 41 
9 1 1 633 11 Potraviny 1600 26 0 111 
9 1 1 633 11 Potraviny 500 35 35 41 
9 1 1 635 2 Výpočtovej techniky 200 0 0 41 
9 1 1 635 6 Budov, objektov alebo ich častí 200 471 470,31 41 
9 1 1 637 4 Všeobecné služby 0 9 9 41 
9 1 1 637 14 Stravovanie 800 747 746,66 41 
9 1 1 637 15 Poistné 100 0 0 41 
9 1 1 637 37 Vratky 0 725 724,8 131L 
9 5 0 637 1 Školenia, kurzy, semináre, porady, 

konferencie, sympózia 
300 664 664 41 

     Bežné výdavky spolu  167500 177910 162575,17  
          
     Kapitálové výdavky  0 0 0  
          
     Finančné operácie výdavkové 0 0 0  
          

            


